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 Remiss: Departementspromemoria om stöd till anhöriga som vårdar och 
stödjer närstående (DS 2008:18) 

 

Initierare: 

 
Kommunstyrelsen 

 
 
Promemorians förslag innebär att socialtjänstlagens 5 kap 10 § ändras från att socialnämnden bör till 
att socialnämnden ska erbjuda stöd och avlösning för att underlätta för de personer som vårdar en 
närstående som är långvarigt sjuk eller äldre eller stödjer en närstående som har funktionshinder. 
Perspektivet på vård, omsorg och stöd måste utgå från att anhörigas hjälp och stöd är av 
grundläggande betydelse: ”Förslaget syftar till att tydliggöra att socialnämnderna ska erbjuda stöd för 
att underlätta för de personer som hjälper och stödjer närstående. Förslaget syftar inte till att tvinga 
anhöriga att utföra mer insatser utan att underlätta för dem som av fri vilja utför”. Syftet är också att 
stödet ska utvecklas i den meningen att det stödet ska kännetecknas av individualisering, flexibilitet 
och kvalitet.  
 
I Limhamn-Bunkeflo är utvecklingen att antalet personer ökar som är i behov av anhörigas hjälp. 
Enligt beräkningar på nationell nivå år 2000 svarade anhöriga för 70 procent av den totala 
hjälpvolymen bland personer 75 år och äldre som bodde i ordinärt boende. Det är då viktigt att 
socialtjänsten samverkar med anhöriga på ett sådant sätt att deras synpunkter beaktas både vid 
biståndsbedömning och hur insatserna ska utformas. Det blir också viktigt att följa upp 
stödformerna och att vara lyhörd för förändrade behov samt att insatserna dokumenteras. 
 
Stadsdelsförvaltningens, Vård och Omsorg, deltar sedan 2006 i ett treårigt arbete i projektform 
tillsammans med bland annat Högskolan I Borås. Stadsdelsfullmäktige Limhamn-Bunkeflo har 
ansökt och beviljats stimulansmedel för anhörigstöd från Länsstyrelsen för projektet.  
 
Projektarbetet är att utveckla varaktiga stödformer för stadsdelens anhörigvårdare genom att införa 
en modell (COAT - Carers´ Outcome Agreement Tool) för systematisk planering och uppföljning 
av anhörigstödet i stadsdelen. Modellen testas nu i stadsdelen tillsammans med fyra andra 
kommuner i Sverige; Borås kommun, Varbergs kommun, Jönköpings kommun och Härnösands 
kommun. Stadsdelsfullmäktige Limhamn-Bunkeflo kommer inför 2009 att ansöka om nya 
stimulansmedel hos Länsstyrelsen för att kunna implementera modellen med dess verktyg.   
 
Det övergripande målet för projektet är att bidra till ökad livskvalitet för äldre och deras 
anhörigvårdare, samt en ökad kvalitet inom det kommunala anhörigstödet. Detta ska möjliggöras 
genom att stadsdelen arbetar i partnerskap med anhörigvårdarna och i ökad utsträckning 
individualiserar det stöd som erbjuds. Resultatet av projektet, hittills, visar på att intentionerna, 
målsättningen åtgärderna i stora delar motsvarar vad promemorians förslag syftar till.   
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Projektet har gett information om anhörigvårdarnas behov och önskemål. Ytterligare analys 
kommer att göras under hösten 2008 och våren 2009. Det finns framförallt tre områden inom vilka 
anhörigvårdare upplever det som värdefullt med hjälp och stöd. Det första området är information 
om den anhöriges sjukdom och behandling, vilken hjälp och stöd som finns att få och vart de 
vänder sig i akuta situationer. Det andra området är känslomässigt stöd och hjälp att minska den 
stress som anhörigvårdaren upplever och det tredje området är hjälp till avlösning och avlastning i 
olika former.  
 
Det arbete som under tre års tid har genomförts i stadsdelen visar på att anhörigvården måste få 
större utrymme i vård och omsorgsarbetet varför Stadsdelsfullmäktige Limhamn-Bunkeflo tillstyrker 
promemorian.   
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